

21

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul II
(CCIL)
Nr. 141
Vineri,
21
Iunie
1991
3 lei

CUGETUL ZILEI

Ceea ce-ți lipsește împrumută de la tine însuși.

O. Densușianu-fiul

SĂRĂNTOCI?

Se plinge guvernul, în stînga (stîngist?) și-n dreapta că sintem săraci lipiți pămîntului (deși, încă, n-a fost — guvernul — în stare să-i „lipească” pe țărani de pămînt, prin „minunata” Lege a fondului funciar); că bugetul e gol-goluț, că nimeni nu produce, că tot ce-a fost (ceva bănuți de pe vremea ceaușescului s-au dus) că... Sintem niște sărăntoci! Cum apare la televizor un baltazarian, știm ce vrea să spună: nu se muncește, nu sînt bani! Și ca atare...

Am pornit prin lume, din poartă-n poartă, să cerșim... Și nu ne dă nimeni. Păi de ce ne-ar da?! Cînd toată lumea știe că ceaușescu a tras de pe noi trei rînduri de piei, că a adunat în harnaul statului-partid ne-numărate miliarde, că plecînd în iad, spre meritul lui (plecarea!) ne-a lăsat fără datorii (oricum, ne vinduse și sufletul, așa că...).

Și vin ai noștri, din ce cotloane(?) cu promisiuni, cu suflute largi, late, lăbărtate și ne promit că vor face și vor dregre pînă cînd... au stricat și ceea ce era, oarecum, bine făcut. Unul dintre lucrurile bine făcute era... lipsa datoriilor. Aleșii noștri au reușit să facă datorii — tot pe pielea noastră. Și-au mai reușit să pitule toate averile ceaușescilor, ale partidului p.c.r., ale sindicatelor, ale nomenclaturistilor, ale securității (Apropo: ce se mai întîmplă cu acele „companii” mixte ale secu?).

Vine guvernul și zice: autonomie (vax!), privatizare (vax!), pătunderea capitalului străin (vax!), libera inițiativă (hotje), restituirea pămîntului adevăraților proprietari (minciună!), economie de piață (bilci țigănești), creație tehnico-stiințifică (fără bani — cretinism), instaurarea noilor structuri democratice (rotăție de cadre), stimularea inteligenței individuale (simulare!), promovarea competenței (cu cine ești rudă?) și alte baliverne... păguboase. Pentru amărîtul ăsta de popor. Că nu sînt bani! În schimb, dacă înainte se plimba prin lume, fără folos, desigur, ceaușescu și soția, acum se plimbă eșaloane guvernamentale — parlamentare — comiționale ș.a.m.d. (fără folos, desigur).

Dar n-avem bani!

Nemții au vîndut zidul Berlinului, pe bucățele, i-au vîndut pînă și șapca lui Thelmann... capitaliștilor. Noi nu știm unde sînt mili-miliardele pecereului, ceaușescului, cepexului, secului (mustind de bani) sindicatului roșu, uteceului roșu — vilă, ferme, întreprinderi, fabrici, bănci...

N-avem bani. Nu, n-avem bani, dar pe ce dracu vă tot plimbați domnilor? Domnilor guvernanți, oare nu voi gospodăriți țara asta? Aleșilor! Oare, prostul gospodar nu trebuie să se dea înlături (nu zic în lături) cînd scapă gospodăria în troacă?

Înlături, domnilor gospodari-negospodari, și nu mai fluturați steagul falsei sărăcii. Nu sintem chiar atît de sărăntoci... și să nu mai cerșim din poartă-n poartă!

Traian SUCIU

„Vrem puterea pentru cei ce-o merită”

— Miting al Alianței Civice Mediaș, de vineri 14 iunie —

În piața din fața Primăriei Mediaș s-au strîns doar cîteva sute de oameni (150—200 pe la ora 16), la acest miting ce se anunța important. Dar locuitorii Mediașului au rămas, ca de atîtea alte ori, pe la casele lor, insensibili la marile probleme locale ce au fost dezbătute de-a lungul manifestăției...

DI. ing. Bucerzan Emil, președinte al Alianței Civice — filiala Mediaș, a ținut înții o scurtă informare privind fenomenul „Piața Universității” și cauzele care l-au generat în peisajul politic românesc, prezentînd apoi participanților formarea Alianței Civice locale, cu gruparea tuturor

forțelor democratice de opoziție existente în oraș.

Din partea P.N.T.-c.d. a vorbit dl. Blaga, vicepreședinte al filialei locale: „... Comunismul trăiește și scormonește la rădăcinile democrației noastre din ce în ce mai periculos... Trebuie să revenim la Constituția din 1923... Avem nevoie de un guvern de uniune națională, cu un prim-ministru neutru, iar pe plan local, de un consiliu municipal în care să fie prezente toate grupările politice... A venit timpul să gîndim cu capul, nu cu stomacul!...”

DI. Iorgulescu Constantin (U.D.C. și A.F.D.P.) s-a referit apoi la gravele probleme economice, la condițiile de viață precare, și la ilegalită-

țile care se comit încă de oameni cu răspundere „pătați”, dar păstrați în funcții mari. Domnia sa a sintetizat și concepția U.D.C. despre conducere, avînd la bază principiul creștin: „Cel ce se vrea stăpîn, trebuie înții să fie el însuși, servitorul celorlalți!...”

Reprezentantul O.T.L. Mediaș, Micu Marius, a subliniat degradarea spirituală și materială a vieții tinerilor, lipsiți atît de condiții civilizate de încadrare activă în societate, cît și de petrecere a timpului liber: „Junta comunistă de azi determină o veritabilă migrație a tineretului

(continuare în pag. a III-a)

A. MOLNAR



Trădarea opoziției?

Multora dintre cei care în mai '90 au votat cu Frontul Salvării Naționale acum le pare rău. Această formațiune nu numai că nu și-a îndeplinit promisiunile electorale pe plan național și local, dar de multe ori a inițiat chiar acțiuni cu totul contrare celor promise. Dar și mare parte dintre cei care au votat cu opoziția sînt la fel de nemulțumiți! În primul rînd pentru că senatorii și deputații opoziției sînt la fel de invizibili printre cei care i-au ales ca și cei ai F.S.N.-ului. Și apoi pentru că prin simpla lor participare la dezbaterile și votările ce au loc în Parlament, dau întregului

cire un aspect democratic. De multe, prea multe ori, liderii ai opoziției s-au angajat public să se retragă din Parlament atunci cînd acesta va vota legi cu caracter nedemocratic sau măsuri care nu sînt în interesul românilor și României. Și n-au făcut-o... Au participat la votarea Legii fondului funciar, pe care au considerat-o după votare ca fiind „șchioapă” și care s-a dovedit a fi chiar așa. Votul lor împotriva a fost copleșit... Au participat la dezbaterile pentru ante-proiectul de Constituție, care prevede cel puțin cîteva „chestii” care nu prea au de-a face cu democrația. Au prezentat a-

mendamente care au fost respinse și din nou au fost copleșiți la vot... Se discută acum Legea siguranței naționale, lege de maximă importanță, care trebuie obligatoriu să închidă orice posibilitate de crearea și funcționarea a unei poliții politice. Se va pune problema votării „tratatului de amicitie” cu U.R.S.S. ... Din nou, opoziția copleșită numeric, nu va putea decît să comenteze public și să-și exprime nemulțumirea printr-o „anume par- te a presei”.

Fiind prezenți și votînd, chiar împotriva, parlamentarii opoziției dau aspect democratic la tot ceea ce se întîmplă, conform principiului după care minoritatea se supune democratic majorității. Pînă cînd îi va condamna Istoria, care cu siguranță nu va reține că au votat împotriva cutare și cutare, îi condamnă cei care i-au ales. Dacă majoritatea, sau mare parte, din electoratul care a dat votul actualei opoziții parlamentare dorește retragerea lor și ei rămîn, atunci pe cine mai reprezintă?

(continuare în pag. a III-a)

Eugen IORDĂNESCU

Muncitorii vor fi primiți cu flori

În cotidianul independent „Tribuna”, din 4 iunie a.c., am citit un articol interesant, cu titlul „Cine vrea binele acestui năpăstuit popor”, semnat, zice-se, de „un grup de muncitori de la MONDEX S.A. Sibiu”.

Lecturînd cu atenție cele scrise, am constatat că de fapt nu este vorba de un grup de muncitori, ci de un tovarăș care și-a însușit numele de „grup de muncitori”, în consecință îi voi spune pe nume, adică „Tovarășul Grup de Muncitori”. În definitiv, în democrația noastră „originală” plină de libertăți, omul poate să-și însușească orice nume. Cu ani în urmă, tot un tovarăș vrînd să-și demonstreze atașamentul față de partidul clasei muncitoare „a dat numele de „23 August” unui fiu al său. Eroism nu glumă!

Din neglijență, sau mai degrabă din neștiință, în cadrul articolului respectiv, Tovarășul Grup de Muncitori scria: „Eu sînt convins că numai prin muncă România poate renaște” etc. După regulile elementare ale gramaticii limbii române, grupul reprezintă „pluralul”, dar iată că Tovarășul Grup de Muncitori nu știe acest lucru și astfel a căzut singur în plasa. În această situație, preopinutul apare în două ipostaze. Prima — aceea de mincinos, pentru că „Eu” nu înseamnă grup, iar a doua — aceea de agramat, dacă într-adevăr este vorba de un

(continuare în pag. a III-a)

Aurel MAXIM
Alianța Civică Sibiu

UNDE-I POPA ȘAPCĂ?

Pentru Marșul Tăcerii de vineri, 14 iunie a.c. din Sibiu, am socotit că ar fi potrivit ca bisericile orașului să-și aducă obolul printr-o bătaie de clopot. Era frumos și creștinește. Deoarece ar fi fost susținut un protest tăcut (și a rămas tăcut!) purtat timp de trei ore prin tot orașul împotriva învrăjbirii, urii și violenței. Sensul cel mai adevărat al marșului a fost acela de a convinge opinia publică a orașului că pentru viitor evenimentele precum mineriada (ce au făcut rușinea nației) trebuie evitate. În fond acea represiune din București a izvorît din tot ce era mai necreștinește în om.

Deci, exact în această formă a fost prezentată rugămintea, către reprezentanții ai cul-

(continuare în pag. a III-a)

Lucian FILIP

Școala română din Ribnița — Transnistria

Deunăzi i-am însoțit pe cei 28 de elevi și pe cele 8 cadre didactice de la Școala Nr. 12 din Ribnița, localitate din Transnistria, pe o porțiune a traseului lor prin Sibiu și împrejurimi.

I-am privit pe copii și pe măturii lor însoțitori cum unii cu înfrigurare, alții cu multă curiozitate, investigau minunăția arhitecturală care este Catedrala Mitropolitană. Profesorii erau emoționați, unora le dădeau lacrimile. Dl. Constantin Cojan (membru al Asociației culturale „Pro Basarabia și Bucovina”, care le-a fost călăuză pe tot parcursul sederii lor în Sibiu) mi-a spus: „Sărmanii de dinșii! Cum să nu fie emoționați și pătrunși de evlavie? Pe la dumnealor pe-acasă majoritatea bisericilor au fost dărimate sau prefăcute în magazine pe vremea tătucului Stalin. Și așa au rămas până de curind... De aceea am stăruit pe lângă Episcopia Ortodoxă Sibiu, și, prin bunăvoința Prea Sfințitului Serafim, am obținut pentru oaspeții

din Transnistria mai multe pachete conținând cărți de rugăciuni. Daruri de mare preț, mai ales pentru că aceste cărți de rugăciuni sînt în limba română!”.

Din convorbirea purtată cu d-na profesoară Eugenia Stepan Halus, directoarea Școlii Nr. 12 din Ribnița („prima școală medie necompletă (primară — n.n.) moldovenească din Transnistria”), menționăm următoarele: „La 31 august 1990, cînd este la noi Sărbătoarea Limbii Române și a grației latine, s-au atîrnat la intrarea în școală plăcuțe în două limbi, română și rusă, pe care erau înscrise denumirea și profilul școlii. Pînă seara au fost fărîmate. A doua zi am atîrnat altele, care au fost fărîmate după 18 zile. Considerăm aceasta ca o nedorință nu din partea oficialităților, ci din partea unor oameni needucați...”. Ce să mai spunem, modelul imperialist bolșevic de tip stalinist a „implementat” cei șapte ani de acasă la... fără frecvență.

Ovidiu TOMULEȚIU



Noul Român, un sat vechi de șapte veacuri (III)

Încă nu s-au format frunți ai satului, cum au fost atîția în anii grei, dintre care merită menționați cîțiva. Învățătorul Victor Cocîș este realizatorul corului. Simjon Filip și Lazăr Greavu au ostenit pentru biserică și cîmătir, alături de preoții Alexandru Comșa, Gheorghe Streza și Nicolae Codrea, Ion Stambeca (Ionu lu' Drot), care a instalat o căldare de rachiu celebră în zonă, a introdus apă curentă într-o jumătate de sat. Ion I. Bunea, Atanasie Maniu, Gh. Banciu, Gh. Florian au fost buni timplari, unele produse ale lor fiind exportate. Un om cu autoritate în sat este Ioniță Greavu, care pe mulți l-a ajutat, angajîndu-i la Topitoria de în și cînepă din Cîrpa. Anterior acestora la emanciparea culturală și economică a satului au contribuit notarul Gh. Telea Bologa, bunicul doctorului Gh. Telea din Sibiu, Atanasie Visalon, tot notar și Alex. Negruțiu, notar și director al Băncii Noiana (desființată în 1947).

După 1989, nesiguranța și neîncrederea domnesc peste sat. Ele sînt alimentate de nomenclatura locală, interesată să-și mențină posturile create de statul comunist. Cei mulți nu înțeleg dedesubturile acestor manevre. Televiziunea îi dezinformează, iar presa de opoziție sau independentă nu sosește în sat. Chiar spiritele vicioase sînt în greșală pentru că n-au avut cunoștință decât de adevărul oficial. Este trist să minți un popor cu sufletul curat. Ana I. Bunea (Ana Ghiță), de exemplu, crede că F.S.N.-ul a făcut revoluția, a mărit pensiile țăranilor, a înapoiat pămîntul și a desființat C.A.P.-ul; Timișoara, București, Sibiu, demonstrații, proteste, tineri, foști deținuți politici etc. sînt noțiuni abstracte, care nu o lămuresc prea mult. Anulica Balului își amintește că în tinerețe era mare sărbătoare cînd împodobeau cu ghirlande de flori și frunze, clădirile oficiale căci soseau la deputatul Aron, în vizită, Maniu sau Mihalache. Anul trecut a votat cu F.S.N.-ul,

căci după 45 de ani, i-a uitat pe țăranii!

Geana de lumină pare să fie pentru Noul Român o firavă speranță. Trebuie curaj pentru a se înstăpîni peste sat.

Ion UNGUREANU

Adunare cetățenească

În data de 28 iunie 1991, ora 10, în sala clubului Societății Comerciale ROMANOFIR S.A. va avea loc o adunare cetățenească unde se va dezbate activitatea din cadrul Cooperativei de consum Tălmăciu.

Sînt rugați să participe semnatarii din tabele, membrii cooperatori, lucrătorii din cooperativă, cetățenii din Tălmăciu, Boița, Tălmăcel, precum și reprezentanții organizațiilor politice și apolite.

Sînt invitate: primăria, conducerea cooperativei și conducerea U.J.C.C. Sibiu pentru prezentarea noii forme de organizare a cooperativei și forma juridică a actualului patrimoniu, pentru cunoaștere și dezbateră publică.

COMITETUL DE INIȚIATIVĂ

BASARABIA — PĂMÎNT ROMÂNESC

S-au încheiat urmările celui de-al doilea război mondial? Credem că adevărata încheiere va avea loc atunci cînd la cererea României, a Republicii Moldova și a celorlalte republici suverane în cauză, O.N.U. va declara „nul și neavenit” Tratatul Ribbentrop-Molotov și va anula urmările acestuia.

Sîntem convinși că nu este român adevărat care să nu dorească ca în viitor, teritoriile ocupate ilegal de U.R.S.S. să se unească cu „patria mamă”.

Pentru a înlătura repercusiunile negative ale viitoarei reîntregiri a țării (vezi „experiența” Germaniei), factorii politici din cele două țări vor trebui să înceapă pregătirea celei de a doua Mari Uniri, încă de acum, respectiv în trei planuri de acțiune:

1. Unitatea culturală (inclusiv învățămîntul și sportul);
2. Unitatea economică și socială;
3. Marea Unire politico-administrativă.

Mircea TEUCEANU

Totul este bine cînd se termină cu bine

Zicala enunțată mai sus expune cum nu se poate mai adevărat starea de spirit a credincioșilor ortodocși din cartierul Ștrand, acum după ce împreună cu autoritățile locale am căzut de acord asupra locului de amplasament al viitoarei biserici din cartier.

Greul de-abia acum începe, cu finanțarea, proiectarea și zidirea bisericii. Acest lucru nu se va putea realiza fără o conciliere locală și fără o conlucrare a tuturor factorilor care pot contribui la înălțarea acestui edificiu de cult. De aceea aducem pe această cale o frățescă chemare la conciliere și unitate spirituală a tuturor creștinilor din cartierul Ștrand și nu numai lor, amintindu-le că biserica (adică edificiul ca atare) este mai întîi un monument de recunoștință ridicat întru preamărirea lui

Dumnezeu și abia apoi un loc de reculegere și rugăciune.

Autorităților locale, instituțiilor de cultură și tuturor credincioșilor din municipiul Sibiu interesată în refacerea prestigiului cultural de care s-a bucurat orașul nostru și înainte, le aducem un primos de simpatie și solidaritate, rugîndu-i să sprijine zidirea bisericii din cartierul Ștrand care va fi amplasată în Parcul Tineretului din cartier. Zidirea bisericii se face întru cinstirea memoriei Eroilor Revoluției din decembrie 1989 și va avea ca patroni pe Sfinții Arhangheli MIHAIL și GAVRIL.

Mulțumim anticipat tuturor pentru înțelegere și sprijin.

Informăm și pe această cale că se pot depune bani pentru ajutorarea înălțării acestui edificiu la Sucursala C.E.C. Sibiu în contul parohiei, nr. 45.11.08.73.

ing. Ion PINCIU,
diriginte de lucrări în
Comitetul de Construcție
Parohia ortodoxă română
Ștrand — Sibiu

„COMODITATEA” POȘTEI...

Oficiul P.T.T.R. 1 din Mediaș; Ghișeu nr. 3 — Radio/Tv. Program de funcționare: zilnic, între orele 9—18. Duminică și sărbătorile legale: închis. Cel puțin așa pretinde anunțul de la acest ghișeu. Din păcate, nu specifică și zilele în care activitatea începe la ora 9,30 — vineri, 14 iunie a.c. cel puțin, așa a fost... Ia să încerce un angajat oarecare să-și permită luxul unor întîrzieri de jumătate de oră de la serviciu! Poșta, din păcate, consideră că cetățenii dispun de o groază de timp liber pentru a aștepta în tihnă deschiderea diferitelor ei oficii cu servicii către populație. Vă înșelați, stimați responsabili „ROMPOST”! Mai ales azi, „timpul costă bani!”. Și s-ar putea să vă coste și pe dumneavoastră...

(M.J.A.)

ÎNTRUNIRE

DUMINICĂ, 23 Iunie 1991, ora 10 va avea loc la Casa de Cultură a Sindicatelor, o întrunire-dialog a conducerii Partidului Național Țărănesc — Creștin și Democrat cu publicul din orașul și județul Sibiu, la care vor lua cuvîntul dl. CORNELIU COPOSU, președinte și alți fruntași ai partidului. Participanții vor putea cunoaște, din expuneri și prin dialog, ideile politice, programul și alternativa P.N.Ț.-c.d. pentru depășirea crizei economice, politice, sociale și morale prin care trece țara.

Organizația județului Sibiu a P.N.Ț.-c.d.

Corneliu Coposu la Sibiu

În zilele de 22 și 23 iunie 1991, conducătorii Partidului Național Țărănesc — Creștin și Democrat, în frunte cu președintele CORNELIU COPOSU vor fi oaspeții Sibiului. Cu acest prilej se vor dezbate probleme politice, economice, sociale de stringentă actualitate: blocajul economic-financiar și impactul său asupra salariilor; situația pensionarilor și altor categorii sociale puternic afectate de criza prin care trece țara; aplicarea Legii fondului funciar și probleme ale agriculturii și țăranimii; probleme ale instituțiilor de sănătate, învățămînt și cultură ale orașului și județului nostru.

Se vor face cunoscute, de asemenea, ideile, programul și alternativa P.N.Ț.-c.d. pentru dezamorsarea crizei in-

terne cum și ieșirea din izolarea țării pe plan internațional.

Întîlnirile vor debuta simbatic, după amiază, cu o masă rotundă la care vor participa conducerea organizațiilor și asociațiilor democratice din Sibiu. Duminică dimineața la ora 9,45 va avea loc ceremonia depunerii unei coroane de flori la Troița ridicată în cinstirea eroilor și participanților la Revoluția din Sibiu. La ora 10, în sala mare a Casei de Cultură a Sindicatelor se va desfășura o întrunire-dialog cu populația orașului și județului, în cadrul căreia vor lua cuvîntul dl. Corneliu Coposu, precum și alți fruntași ai partidului.

Avocat G. DEJEU,
președintele Organizației
județului Sibiu a P.N.Ț.-c.d.

„Vrem puterea“

(urmăre din pag. I)

român peste hotare; tineretul n-a vrut numai salariu fără soia și câteva ore în plus la Tv. atunci, în decembrie. El a cerut libertate, adevăr și demnitate umană...“.

Miscarea Ecologistă, prin dl. Rusu, a mai tras un semnal de alarmă (al cîtelea să fie?) în privința „uzinelor morții“ de la Copșa Mică, unde nu s-au luat nici un fel de măsuri pentru eliminarea surselor de poluare și încadrarea în noxele admise, cu toate comisiile guvernamentale ce s-au deplasat la fața locului...

Punctul de vedere al Asociației „Pro Basarabia și Bucovina“ a fost exprimat de către d-na Băcilă: „... Parlamentul nu trebuie să ratifice tratatul româno-sovietic recent încheiat... Sintem singurii latini aflați în plasa rușilor... „Beretele negre“ au invadat Moldova... Cine e dl. Iliescu: președintele României sau al U.R.S.S.?...“.

La manifestare au fost prezenți și delegații U.D.M.R. Mediaș, în al căror nume a vorbit dl. Asztalos: „... Mediașul n-a avut niciodată probleme etnice, iar cei cca 10 mii de maghiari cîți trăiesc în orașul nostru vor să contribuie cît mai activ la viața comună... Pînă cînd românii majoritari nu-și vor dobîndi drepturile, în această țară nici minoritățile nu vor avea de cîștigat...“.

O sumbră imagine, dar reală întru totul, a învățămîntului a conturat-o d-na Boariu Ana, lider sindical la Șc. Gen. Nr. 8 Mediaș.

Mitingul a avut un moment de derută, cînd, dintre participanți, i s-a permis unui oarecare Dănilă Ioan (redactor la „România Mare“ cum s-a prezentat dumnealui, dar ne îndoiim de asta...) să-și exprime punctul de ve-

dere. Reproducem aici exact acest punct de vedere: „Alianța Civică este o mișcăvie, o diversiune comunistă!...“.

Oprobiul publicului n-a înfriziat, numitul fiind fluierat și huiuit la „scenă deschisă“. După normalizarea acestei penibile situații, d-na Sereșeanu a dat citire Platformei comune a opoziției unite din Mediaș (A.C., P.N.T.-c.d., P.N.L., U.D.M.R., U.D.C., A.F.D.P., M.E.R.), platformă care își propune printre altele: înfrîntarea județului Tirnava Mare; eradicarea poluării din zona Copșa Mică; încurajarea inițiativei particulare; întărirea rolului sindicatelor; diminuarea fenomenului infracțional; dezvoltarea presei locale; aducerea învățămîntului la standarde moderne etc. Raliindu-se curentului opoziției progresiste din întreaga țară, opoziția Mediașului a cerut demiterea președintelui Iliescu și a guvernului Roman, precum și a conducerii Tv.R.; crearea unui guvern de unitate națională prin alegeri cinstite; semnarea motiunii Iordache de către parlamentarii locali, anularea tratatului cu U.R.S.S. S-au scandat permanent lozinci antiprezidențiale, anticomuniste și promonarhiste. La încheierea mitingului, s-a făcut din nou apel la unitate, către toți cetățenii care doresc să-și vadă orașul integrat Europei. După intonarea „Imnului Golanilor“, în memoria tristei mineriade de acum un an, manifestarea a luat sfîrșit, puținii participanți împrăștiindu-se rapid.

Cînd într-un oraș cu circa 80 000 de locuitori se adună la un miting cîteva sute de persoane, și acest miting tratează probleme de importanță majoră ale cetățeanului, este lesne de înțeles mesajul unei lozinci purtate în Piața Primăriei, vineri după-amiază: „MEDIEȘENI, TREZIȚI-VĂ!“.

(urmăre din pag. I)

telor creștine din Sibiu (diferite prin organizarea cultului și eventual nuanțe în interpretarea dogmelor, dar revenindicate de la același „Să-ți iubești aproapele“) de a marca prin dangăte comemorarea evenimentelor.

Preotul catedralei romano-catolice (nu-i știm numele) ne-a transmis telefonic: „Nu se poate. Noi nu facem politică“. Așa o fi, dar atunci faceți morală. Implicați-vă responsabil pentru ceea ce se întîmplă cu semenii voștri, altfel propovăduirea din amvon e vorbă goală. Și cuvintele frumoase, chiar însoțite de orgă, nu fac mai mult decît demagogia unuia din parlament, care și el promite o viață mai bună. E drept, aici și acum — ca să folosim o sintagmă cîndva la modă. Și, apoi, campaniile Sfîntului Pavel de răspîndire a creștinismului nu întîmplător l-au făcut pe un confrate de-al nostru să-l considere „cel mai mare agent electoral al tuturor timpurilor“. Să nu uităm că cel ce s-a numit înainte de convertire Saul e apreciat drept al doilea întemeietor al creștinismului (asta, apropo de: „noi nu facem politică“).

La evanghelici, o doamnă casieră a recunoscut indignată oroarea acelor zile și a fost de părere că o bătaie de clopot, timp de 10 minute, nu este o problemă, dar... (în cel mai pur spirit nemțesc) superiorii trebuiau informați. Ei bine, se pare că nici aceștia nu au vrut să facă politică, pentru că la 16,30 fix Catedrala Evanghelică a fost și ea mută.

La ortodocși (unde era cel mai important, dat fiind numărul bisericilor din oraș) am căpatat cele mai mari spe-

Muncitorii vor fi primiți cu flori!

(urmăre din pag. I)

grup. Este liber să opteze pentru oricare din aceste atribute.

Acum, în mod democratic, să trecem la dialog.

D-sa susține că Alianța Civică dorește o nouă revoluție. Absolut inexact. Alianța Civică susține necesitatea continuării revoluției, pînă la atingerea scopului final al acesteia, adică pînă la eradicarea totală și definitivă a comunismului din țara noastră. Aceasta, însă, numai prin mijloace non-violente. Toate revoluțiile consemnate de istorie s-au desfășurat pe etape, pînă la atingerea scopului final. Tovarășul Grup de Muncitori, după cum se vede, stă rău cu istoria.

În ce privește greva generală, acesta este un drept cîștigat cu jertfe de sînge, grupările din sîmul societății putînd uza de el, cînd consideră că este necesar.

Alegerile anticipate sînt solicitate chiar de către reprezentanții guvernului. Aceștia au ajuns, în sfîrșit, la concluzia că sînt incompetenți pentru a conduce țara. Au plecat cu cerșeala pe la porțile celor „bogați“, pe care cu ani în urmă îi denigrau

în toate chipurile, dar s-au întors cu traista goală, pentru că ei nu mai prezintă nici un credit moral și material, pe plan mondial.

Alianța Civică este acuzată de trădare de țară. Am căutat în evidențele acesteia, dar n-am aflat numele președintelui Iliescu, pentru că așa cum știe o lume întreagă, D-sa a semnat actul de trădare națională cu Gorbaciov. În această situație și dv. Tovarășe Grup de Muncitori, faceți parte din rîndul trădătorilor.

Privitor la regele Mihai I, despre care sînt convins că nu știți prea multe, vă pot spune că acesta, în cursul domniei sale, nu s-a datat la crime, așa cum au procedat comuniștii, în cei peste 40 de ani, cît au năpăstuit această țară.

Dacă muncitorii vor veni să facă ordine în toată țara,

asa cum afirmați dv., le indicăm acestora adresa sediului nostru: Piața Mică nr. 30, iar noi cei de la Alianța Civică fi vom primi cu flori, pentru că de alte arme nu dispunem. În cazul că vom fi agresați, vom suporta, cu convingerea că asemenea fapte nu sînt săvîrșite de muncitori autentici, ci de către cei de teapa dv.

Afirmăm că: chiar dacă nu va candida la viitoarele alegeri, dl. Iliescu va fi ales. Cred sincer acest lucru, știut fiind că dv. dispuneți, în cadrul democrației „originale“, de mijloace adecvate, ca securitatea, S.R.I., jandarmaria, K.G.B.-ul etc., mijloace care încă vă mai pot asigura existența.

În finalul articolului emiteți aprecieri asupra lui O. Păler, P.M. Băcanu, G. Liiceanu și Doina Cornea. Sînteți prea măruntel Tovarășe Grup de Muncitori! Nu vă dați seama că acești oameni se află mult prea sus pentru a putea fi atinși de aprecierile dv., mai ales că din articolul cu pricina rezultă, în mod evident, că după absolvirea St. Gh. ați reușit, probabil, cu pilele de rigoare să absolviți și liceul la seral.

Am reținut din finalul articolului următorul citat, la care subscriu fără rezerve: „Sacrificați interesele personale în favoarea României și patriei vă va fi recunoscătoare!“

În încheiere, vă propun Tovarășe Grup de Muncitori să continuăm dialogul, dar nu înainte de a vă pune cît de cît la punct, cu istoria și gramatica. Dacă faceți parte din generația tină, socotesc că ar fi util să jucăm cu cărțile pe față și să ne exprimăm ideile în mod civilizat, pentru că s-ar putea să vă treziți la realitate, să vă dați seama că principiile pe care le susțineți cu atîta ardoare sînt anacronice, iar dacă sînteți în vîrstă de peste 60 de ani, atunci nu mai are sens să continuăm, fiindcă oricum sînteți un rebus social.

Indiferent cine sînteți și ce vîrstă aveți, îl rog pe Bunul Dumnezeu să vă dea sănătate și, mai ales, multă minte!

Chiar dacă ideile noastre sînt divergente, aparținem totuși aceluiași popor și asta contează.

În cadrul festivităților ce au avut loc cu ocazia Zilei Aviației, elicopterele nu au mai constituit un secret miliar, astfel copiii aflați pe aerodrom au avut posibilitatea de a urca la bordul lor, fapt ce pentru ei a constituit o mare bucurie. Felicitări, domnilor aviatori!

Foto: Radu DUMITRU

Trădarea opoziției?

(urmăre din pag. I)

Să fie la mijloc calcule politice care nu ne sînt accesibile nouă? Pînă acum nu am văzut fapte care să ne facă să credem asta. Să fie vorba de comoditatea unui fotoliu parlamentar, cu cei peste 26 000 lei/lună și de celelalte avantaje de care se bucură ca persoane?

Că povestea cu „ne-ar condamna Occidentul ca nedemocratici și neimplicați în via-

ța politică dacă ne-am retrage“ se poate spune, poate, la Paris, Londra, Washington etc., dar la noi rămîne poveste. Ca și cea cu Occidentul care ne-a deschis larg brațele (susținută de F.S.N.), dar „brațele“ se dovedesc goale și de lemn.

Încă mai așteptăm fapte și mai sperăm că opoziția nu a trădat idealurile celor care au votat cu ea într-un 20 mai trandafiriu...

UNDE-I POPA ȘAPCĂ?

ranțe, deoarece Sfinția Sa episcopul-vicar Serafim Făgărașanul, teoretic, teologic și filosofic a fost de acord cu marșul și secundarea lui de către biserică. Am găsit noi și adinci justificări pentru asemenea acțiune și am plecat de acolo cu sufletul curat, parcă de la împărtaşanie. Asta a durat însă vreo patru ore pînă în momentul cînd toți așteptau, cu sufletul, clopoțele. Din cîte biserici sînt în Sibiu doar la Catedrala ortodoxă s-a auzit dangăt și de atunci păstrez în suflet doar amărăciunea. Biserica română a avut și a putut să rămînă creștină, slujind interesele politice ale românilor. Pentru că atunci e-

ră pur și simplu moral și o-menește asta. A dat mitropoliți și episcopi ce au făcut istorie. Inochentie Micu, aflat în exil în Italia, nu concepea iadul altfel decît ca un sfîrșit pe pămînturi străine. Popa Șapcă, la pașopt, a știut, la izlaz, să sfințească țărani, revoluția și viitorul. Atunci? Cu noi cum rămîne, sfinți părinți?

Și la final, un gînd adresat tuturor cultelor creștine, cîte or fi ele. Hristos și-a creat religia prin jertfă. Creștinismul a fost revigorat și răspîndit, ori de cîte ori un apostol, sau altcineva, ulterior canonizat, s-a sacrificat. Dacă morală nu este, susținută prin fapte, ce rost mai are? Ea se va estompa și, cine știe, poate oamenii vor căuta o altă religie.

Anvelope... „liberalizate“

Magazinul „Auto-Moto-Velo“ din Mediaș, situat în cartierul Vitrometan prezintă, mai nou, în rafturile sale, spre vînzare, anvelope pentru autoturisme, de proveniență străină, aduse de la Sighișoara, prin I.C.S.M.I., din cîte am aflat la fața locului. Pînă aici, nimic de zis. „Buba“ constă în prețul afișat — 1547 lei/buc. precum și în calitatea, predominant îndoielnică, a acestor anvelope: multe dintre ele prezentînd uzuri pe suprafața de rulare. Vînzarea se face fără garanție, invocîndu-se tocmai starea respectivă. Compararea vine de la sine: anvelopele „Danubiana“, de fabricație românească, se vîndeau, înainte de liberalizare, cu 500 lei/buc. cu garanție pe timp de o lună. De anul trecut, magazinul în cauză n-a mai primit anvelope românești, prețurile noi pentru aceste articole urmînd a fi negociate după recepția mărfii, dacă ea va exista în perioada următoare. Pînă atunci, clienții — a se citi: fraierii — vin, se uită, aleg la risc vreun cauciuc mai de Doamne-ajută, plătesc acea sumă „umflată“ iar în rest... sfîntul protector al soferilor să fie cu ei! Să ne închipuim un asemenea client, avînd la bord familia, deci și copiii, rîlînd din plîn, iar anvelopa în cauză face explozie. Consecințele ar fi tragice. În momentul în care vieți de oameni devin singura „garanție“ pentru niște deșeurile a-funse în standurile comerțului de stat, ne întrebăm cu justificată îngrijorare: atît de important sînt fie cosmopolitismul promovat de acest comerț, încît acceptăm orice, fără a discerne, calitativ, ce e bun și ce e rău? Atenție, soferi, la anvelopele liberalizate!

Ce părere are I.C.S.M.I. despre ele?...

Attila J. MOLNAR





Societatea comercială CIBINIUM H&P S.R.L.

ANUNȚĂ pe toți cei interesați că începând cu data de 21.06.'91, organizează transporturi de persoane pe ruta Sibiu—Ocna Sibiului și retur, zilnic, după următorul orar:

● PLECĂRI DIN SIBIU

orele: 7,30; 10; 14; 16; 17; 19, — pe traseul Gara Mare (Bisericuță) — Autogară (stația de autobuz pentru Cristian).

● PLECĂRI DIN OCNA SIBIULUI

orele: 9; 13; 15; 18; 20; 21,30 — Cu stație în centru (în fața primăriei) și strand.

Informații suplimentare la telefon 1 60 01.

— 161 —

Important!

PENTRU VACANȚA DUMNEAVOASTRĂ
L I T O R A L 1991

O OFERTĂ DE ULTIMA ORĂ

- cele mai accesibile prețuri;
- condiții deosebite în hotel și restaurant de categoria I-a;
- servicii complete (cazare + masă) fără obligativitatea serviciilor de masă la ore fixe și în aceeași unitate;
- serii de 7 și 10 zile, în stațiunea OLIMP Hotel OLTENIA.

I serie 24—30 iunie — 1680 lei.

Informații și înscrieri la S.C. „CIBINUL” S.A. (fost O.J.T.).

Dispeceratul de cazare — Hotel Boulevard — între orele 8—15, telefon 1 21 40, 1 65 07. „LOCURI LIMITATE”. — 160 —

Facultatea de Geografia Turismului Sibiu

str. Postăvarului nr. 18, Sibiu,

ANUNȚĂ că înscrierile se fac zilnic, între orele 8—12 la dăcanat.

ACTELE NECESARE:

- diploma de liceu în original;
- certificat de naștere (xerox);
- adeverință medicală;
- taxa 500 lei;
- 4 fotografii tip buletin.

Festul de cunoștințe din Geografia României (XII) și Geografia populației și economia mondială (X), în 5 iulie a.e., la sediul facultății.

— 154 —

Mica publicitate

VINZARI-CUMPARARI

● Cumpăr valută vest, preferabil dolari S.U.A.; Milupa sau Humana II. Sibiu, telefon 3 65 20. (4190)

● Vind magnetofon Uvertura, benzi magnetofon înregistrate cu muzică bună, două boxe 20 W în stare foarte bună. Tel. 1 70 77, după ora 16. (4134)

Cumpăr mobilă foarte veche cu furnir, obiecte din sticlă colorată, tablouri vechi, ceasuri, păpuși cu cap de porțelan, bijuterii vechi, miniaturi, sticlute de parfum. Tel. 4 76 45, orele 18—21. (4146)

● Vind casă cu grădină, numai pe valută în Alba Iulia, zona Cetate. Informații: Alba Iulia, telefon 968/2 22 70, după ora 18. (4182)

● Vind Opel Ascona, fabricat 1977 și televizor color Grundig, diagonală 67 cm. Telefon 3 50 59. (4175)

● Achiziționez cărți: Clasici ai Literaturii Universale, romane de dragoste, cursuri limbi străine, dicționare. Plata 100% din prețul cărții. Zilnic între orele 8—14, inclusiv simbăta. Sibiu, str. Gh. Lazăr 11.

INCHIRIERI

● Tineri căsătoriți caută spre închiriere garsonieră sau apartament. Telefon 1 13 92, Sibiu.

● Ofer spre închiriere apartament 4 camere pentru locuit sau sediu birouri pe termen lung, pe valută sau lei. Preț negociabil. Telefon 4 15 05 sau 1 10 76.

● Oferim pentru închiriat spațiu comercial — 32 m.p. Relații la telefon 3 23 72. (4154)

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

● Schimb garsonieră, conf. I, et. IV, TG. MUREȘ cu similar Sibiu sau varianta. Telefon 924/4 94 92. (4148)

DIVERSE

● Fundația culturală R. CONNECTION caută sponsori

pentru un concert rock și pentru un spectacol de muzică și dans. Posibilități de reclamă în țară și străinătate. Căutăm specialiști pentru confecționarea unei instalații de fum de scenă. Telefon 7 41 43. (4168)

● Traducem convenabil dosare ROMCET și MERIDIANS. Tel. 3 24 12 (18—21). (4155)

COMEMORARE

Cu aceeași durere în suflute amintim că s-au scurs șase săptămâni de la incredibila trecere în ne-ființă a celei care a fost o minunată soție și mamă + ANASTASIA MONDA (NASTI)

— 38 ani —

Vom căuta mereu chipul ei senin și îi vom păstra veșnică și pioasă amintirea.

Comemorarea va avea loc la mormint — duminică, 23 iunie, ora 13,30.

Soțul și fiicele Ioana și Gabi.

Demisie liberală

Simbăta, 15 iunie 1991, dl. DAN NEACȘU, secretarul biroului senatorial al P.N.L. — filiala Sibiu — și secretarul executiv al aceleiași formațiuni, și-a anunțat demisia din prima funcție. În cadrul repetatei discuții avute cu redactorii noștri, dl. Dan Neacșu a făcut următoarele precizări în legătură cu evenimentul în cauză:

„Demisia mea din funcția de șef al biroului senatorial al P.N.L., filiala Sibiu — este o problemă internă de partid, dar prezintă și aspecte care cred că interesează opinia publică sibiană. În primul rând consider că nu mai poate fi acum compatibilă funcția de secretar al Comitetului Executiv al P.N.L. din județul Sibiu cu cea de secretar al biroului senatorial. Incompatibilitatea s-ar datora următorului fapt: o mare parte dintre liberali au considerat și consideră că dacă situația din țară continuă să fie dezastruoasă, reprezentanții forțelor de opoziție trebuie să se retragă din Parlament. Eu m-am angajat în mod public să demisionez dacă reprezentanții Partidului Național Liberal nu vor proceda la retragere până la 15 iunie. Cum retragerea nu a avut loc, am demisionat, pentru că eu cred că în primul rând, pentru ca un om politic să fie credibil și să nu înșele așteptările celor care l-au susținut și-l susțin, el trebuie să se țină de cuvânt. Eu am transmis într-o ședință a biroului executiv (la o întâlnire cu secretarii din organizațiile județene) dorința libe-

ralilor sibieni ca reprezentanții lor să se retragă din forurile legiuitoare, pentru a nu fi părtași la deciziile dezastruoase care se iau. Domnul Câmpănu a declarat public că acest fapt se va petrece când va fi momentul. Eu consider că acum este momentul, pentru că urmează să se discute Legea S.R. și s-



să se valideze tratatul rușinos de supunere față de U.R.S.S., semnat de dl. Iliescu.

Acțiunea mea este sprijinită de mulți membri liberali care au avut și au incredere în mine, și chiar de către unul dintre parlamentarii liberali de Sibiu. Și dl. Dan Lăzărescu (pentru care avem cu toții tot respectul ca om politic și ideolog al P.N.L.), a declarat la Sibiu că retragerea liberalilor din Parla-

ment se va produce imediat după ce se va încheia votarea Legii fondului funciar, afirmând că și în eventualitatea în care nu toți reprezentanții liberali se vor retrage, el o va face ca persoană individuală.

Pe plan local aș avea de reproșat opoziției că nu a reușit ajungerea la o unitate de acțiune pentru interes social. Rolul opoziției este desigur, de a critica puterea, dar obligatoriu trebuie prezentate și soluții de alternativă. Din păcate, noi, cei din opoziția sibiană, nu am reușit până acum să ne constituim ca forță viabilă, capabilă să înlocuiască actualele structuri ale puterii locale, dar nu numai pentru a le înlocui, ci pentru a oferi ceva mai bun sibienilor. E regretabil faptul că, deși F.S.N. a pierdut și pierde din popularitate noi nu am reușit să oferim alternative credibile celor care au renunțat la opțiunea pentru Front. Marea popularitate a F.S.N. s-a dus, dar încă nu s-a constituit forța unitară de opoziție care să inspire încredere celor care nu mai cred în semnul trandafirului.

Cred că marele imperativ acum, pe plan local, e reprezentat de participarea la alegerile locale — care sperăm că vor fi cât mai curând — dacă se poate pe o listă comună, dar pe care să figureze personalități de prestigiu ale Sibiului, oameni care să fie cu adevărat capabili să facă ceva consistent pentru populația județului. O politică care nu urmărește interesele cetățeanului nu își are nici un rost. Sper că acest principiu a fost înțeles de toată lumea!”

VINERI, 21 Iunie 1991

10.00 Actualități. 10.10 Horoscopul zilei. 10.20 Film artistic. „Hotel de France”. 12.00 Ora de muzică. 13.00 Oameni de lângă noi. 13.30 Avangarda TV. 13.40 Divertisment internațional. 14.00 Actualități. 14.10 Armonii corale. 14.30 Casa și grădina. 15.00 Eu cred că veșnicia s-a născut la sat... 15.30 Tragerea Loto. 15.40 Preuniversitaria. 16.40 Muzica pentru toți. 17.00 Emisiunea în limba germană. 18.00 Invitatul săptămânii. 18.30 Cîntecul inimii mele. 18.45 Virsele peliculei. 19.35 Desene animate „Aventurierii spațiului”. 20.00 Actualități. 20.35 Tele-sport. 20.45 Viața Parlamentară. 21.10 Film serial „Destinul familiei Howard”. 22.05 Studioul „E”. 22.35 Studioul șlagărelor. 22.50 Gaudemus. 23.35 Actualități. 23.45 Sărbă-

PROGRAMUL TV

toarea muzicii. 1.05 Recomandări din programul de mîine.

SIMBĂTA, 22 Iunie 1991

9.00 Micul dejun TV. 10.00 Actualități. 10.10 Descoperirea planetei. 10.30 Club „Anda”. 11.30 Istoria religiilor. 12.00 Ora de muzică. 13.00 7x7. 13.30 Avangarda emisiunilor de la sfîrșit de săptămîna. 13.35 Itinerarii turistice din România. 14.00 Actualități. 14.10 Tele-club. 17.30 Mapamond. 17.50 Rugby. România — Franța în campionatul european. 19.30 Teleenciclopedia. 20.00 Actualități. 20.35 Telesport. 20.40 Revoluția română în direct. 21.40 Film serial „Jake și grăsanul”. 22.35

O melodie dintr-o sută. 23.35 Actualități. 23.45 Film artistic. „Pădurea dreptății”. 1.20 Sărbătoarea muzicii.

DUMINICA, 23 Iunie 1991

8.00 Viața satului. 9.00 Micul dejun TV. 10.00 Actualități. 10.10 Carnavalul verii. 11.05 Film artistic în serial pentru copii. 11.30 Lumină din lumină. 12.30 Viața satului. 13.30 Hora satului la Berbești. 14.00 Actualități. 14.10 Video-magazin. 17.30 Atlas. 18.00 Știință și imaginație. 18.30 Convorbiri de duminică. 19.00 Film serial. „Dallas”. 20.00 Actualități. 20.35 Film artistic. „Magee și înalta societate”. 22.10 Duminica sportivă. 22.40 Maestrii. 23.40 Actualități. 23.50 Show-ul de duminică. 0.20 Recomandări din programul de mîine.